O Vereador Olizandro José Ferreira Júnior, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno
desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição.

INDICAÇÃO Nº 2.726/2025

  Indico a Mesa Executiva que seja encaminhado expediente ao Poder Executivo
Municipal para que através da Secretaria competente, a construção de calçadas em
ambos os lados da Rua Passauna, no trecho compreendido entre o número 670 até o
número 08 (do final ao início da via), no Bairro Shangrilá.

JUSTIFICATIVA

 A presente indicação tem como objetivo atender a uma demanda urgente da
comunidade local, diante da ausência de calçamento adequado para pedestres no
referido trecho da Rua Passauna, no Bairro Shangrilá.

Trata-se de uma via residencial com considerável circulação de moradores,
incluindo idosos, crianças e pessoas com mobilidade reduzida, que atualmente precisam
transitar pelo leito da rua devido à falta de calçadas, o que representa um sério risco à
integridade física dos pedestres e compromete a segurança urbana.

Durante períodos chuvosos, o problema se intensifica com o acúmulo de barro,
poças d’água e a consequente dificuldade de acesso às residências. Além da questão
de segurança, a implementação de calçadas urbanizadas e padronizadas contribui para
a valorização dos imóveis, melhoria estética da região e promoção de um ambiente mais
inclusivo e acessível.

Dessa forma, a construção dessas calçadas é uma medida de infraestrutura
básica, que reflete o compromisso do Poder Público com a mobilidade urbana, a
segurança e a qualidade de vida dos cidadãos.

Solicita-se, portanto, que esta obra seja priorizada no planejamento de melhorias
urbanas da Prefeitura, atendendo à justa reivindicação dos moradores do bairro.

    Diante do exposto, solicito ao distinto plenário que vote favorável a esta indicação
e posteriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências
cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 28 de agosto de 2025.

OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JÚNIOR
Vereador

		2025-08-28T10:57:38-0300
	OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JUNIOR:071.523.359-90 1